

Contract de prestări servicii nr.

1. Preambul

În temeiul Legii 98/2016 privind Achizițiile publice și ale H.G. nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii, între

MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC, având sediul în Municipiul Odorheiu Secuiesc, Piața Varosháza, nr. 5, județul Harghita, telefon/fax +40 266/218.145, cod fiscal 4367558, cont bancar nr. RO26 TREZ 24A6 7500 0200 109X, deschis la Trezoreria Odorheiu Secuiesc, reprezentat prin dl. Dávid Endre, având funcția de viceprimar, în calitate de achizitor, pe de o parte,
și

Societatea....., cu sediul în, strada, nr. județul înregistrată la Registrul Comerțului sub Nr., Cod fiscal, cont bancar nr., deschis la BANK, Sucursala, reprezentată prin, șef, în calitate de prestator, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) Contract - prezentul contract și toate anexele sale;
- b) achizitor și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c) prețul contractului - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) servicii - activități a căror prestare face obiect al contractului;
- e) produse - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f) forța majoră - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- g) zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului

4.1 – Obiectul contractului îl reprezintă prestarea servicii de „Întreținere a rețelei de canalizare pluvială din municipiul Odorheiu Secuiesc, în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract, respectiv în conformitate cu anexele aferente prezentului contract.

5. Prețul contractului

5.1 - Valoarea serviciilor care se vor deconta nu vor depăși lei fără T.V.A., la care se adaugă T.V.A. 21% în valoare de lei, acestea decontându-se în funcție de comenzile individuale ce vor fi întocmite de către achizitor. Prestatorul plătitor de T.V.A.

5.2. - Valoarea serviciilor se va stabili în funcție de tarifele prevăzute în Anexa nr. 2 din Caietul de sarcini, care face parte integrantă din contract.

5.3. - Valoarea serviciilor care se vor deconta în baza unor centralizatoare elaborate de către prestator și confirmate de către achizitor. Centralizatoarele vor fi elaborate în conformitate cu Anexa nr. 2 la prezentul contract.

6. Durata contractului

6.1 - Prezentul contract intră în vigoare de la data semnării acestuia de către ambele părți contractante.

6.2. - Cu toate acestea, contractul continuă să-și producă efecte până la îndeplinirea tuturor obligațiilor asumate de către ambele părți, până la data de 31.12.2026, cu posibilitatea de prelungire conform legii.

7. Executarea contractului

7.1 - Executarea contractului începe după semnarea acestuia de către ambele părți.

8. Documentele contractului

8.1 - Documentele contractului sunt:

- a) Achiziția din SEAP -.....;
- b) Anexa nr. 1 - Caietul de sarcini a serviciului de întreținere a sistemului de canalizare pluvială în Municipiul Odorheiu-Secuiesc;
- c) Anexa nr. 2 conținând lista serviciilor solicitate;
- d) Act adițional, dacă este cazul.

9. Obligațiile principale ale prestatorului

9.1- Prestatorul se obligă să efectueze serviciile asumate prin contract la standardele și sau performanțele impuse de:

- Caietul de sarcini a serviciului de întreținere a sistemului de canalizare pluvială din Municipiul Odorheiu-Secuiesc;

9.2 - Prestatorul răspunde administrativ și/sau penal pentru modul în care își desfășoară activitatea pe toată durata contractului, inclusiv pentru prejudiciile care decurg din modul de prestare a serviciilor sau pentru eventuale accidente produse ca urmare a nerespectării contractului.

9.3 - Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătura cu produsele achiziționate, și
- ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

9.4 - Prestatorul poartă toată răspunderea pe durata de îndeplinire a contractului, pentru eventualele accidente, pagube sau efecte negative ca urmare a nerespectării prevederilor prezentului contract.

9.5 - Prestatorul răspunde de integritatea utilajelor proprii și închiriate.

9.6 - Prestatorul efectuează, pentru deservinții auto-utilajelor proprii și închiriate, instruirea personalului, acordarea echipamentului de protecție și asigurarea condițiilor de securitate și sănătate în muncă, înregistrarea accidentelor de muncă.

9.7 - Pe parcursul prestării serviciilor de întreținere a sistemului de canalizare pluvială, prestatorul are obligația de a nu stânjeni inutil sau în mod abuziv:

- confortul riveranilor;
- căile de acces, prin folosirea și ocuparea drumurilor și a căilor publice sau private care deservește proprietățile aflate în posesia beneficiarului sau a oricărei persoane.

9.8 - Prestatorul va despăgubi achizitorul împotriva tuturor reclamațiilor, acțiunilor în justiție, costurilor, taxelor și cheltuielilor, indiferent de natura lor, pentru care responsabilitatea revine prestatorului. Prestatorul nu poartă răspundere față de beneficiar și/sau terțe persoane, în cazurile menționate în prezentul contract, produse în urma respectării ordinii prioritare de efectuare a serviciilor.

9.9 - Prestatorul va răspunde de orice prejudiciu creat drumului (definit potrivit art. 2 și 14-17 din OG nr. 43/1997, republicată și modificată) în prestarea contractului, prin acțiunea sau inacțiunea sa, precum și de eventualele accidente produse din vina sa (conform OUG nr. 195/2002 republicată - circulația pe drumurile publice).

9.10 - Prestatorul este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe durata contractului.

9.11 - Prestatorul are obligația de a supraveghea prestarea serviciilor cerute.

9.12 - În cazul unor situații de urgență timpul de intervenție va fi de 60 minute de la înștiințarea prestatorului, conform caietului de sarcini.

9.13 - Obligațiile prestatorului se completează cu cele prevăzute în caietul de sarcini.

10. Obligațiile principale ale achizitorului

10.1 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile executate. Plata se va realiza în funcție de documentele prezentate de către prestator privind orele și perioadele de prestare a serviciilor. *Termenul de plată este maxim. 30 de zile lucrătoare de la data recepției serviciilor și înregistrarea facturii la sediul achizitorului.*

Achizitorul are obligația de a tine evidența intervențiilor realizate de prestator.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu respectă termenele de intervenție prevăzute în documentele prevăzute la pct. 9.1 atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,01% din valoarea cu TVA a contractului, pe baza unei note de constatare întocmită de achizitor. Suma penalităților se vor reduce din valoarea facturii întocmite de către prestator.

11.2 - În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite prin clauza 10.1, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,01% din plata neefectuată, pe fiecare zi de întârziere, până la plata lor integrală.

11.3 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

11.4 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

11.5 - Prestatorul este obligat să suporte toate cheltuielile ocazionate de producerea unor evenimente rutiere a căror cauză o constituie neasigurarea condițiilor de circulație corespunzătoare.

Clauze specifice

12. Garanția de bună execuție a contractului

12.1 - Nu se va constitui garanție de bună execuție.

13. Alte responsabilități ale prestatorului

13.1 - (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

13.2 - Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de executare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

14. Alte responsabilități ale achizitorului

14.1 - Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a cerut în oferta sa și pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

15. Recepție și verificări

15.1 - Achizitorul are dreptul de a verifica modul de executare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din documentația de atribuire.

15.2 - Verificarea, recepția și confirmarea serviciilor prestate se face de către achizitor, în prezența prestatorului.

15.3 - Serviciile prestate se vor consemna în documentele completate de reprezentanții prestatorului.

15.5 - Cu ocazia recepției se va întocmi Procesul – verbal de recepție a serviciilor de întreținere a sistemului de canalizare pluvială, care va fi semnat și de reprezentantul Municipiului Odorheiu Secuiesc.

15.6 - Necesitatea, oportunitatea și realitatea prestațiilor înscrise în documentele primare, de către prestator, se atestă cu semnătură de către achizitor.

15.7 - Serviciile prestate în afara celor prevăzute, sau fără dispoziția achizitorului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție a achizitorului, nu vor fi plătite prestatorului; aceste servicii vor fi plătite numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței achizitorului, în care caz ele vor fi notificate imediat.

16. Ajustarea prețului contractului

16.1 - Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt cele declarate în Anexa nr. 2 la contract. Acestea nu se ajustează pe perioada îndeplinirii contractului.

17. Modificarea contractului

17.1 - Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional în conformitate cu art. 221 din Legea nr. 98/2016 semnat și datat de ambele părți.

18. Subcontractanți

18.1 - În conformitate cu prevederile legale incidente, este interzisă subcontractarea sau cesionarea serviciilor care fac obiectul prezentului contract.

19. Forța majoră

19.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

20. Soluționarea litigiilor

20.1 - Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

20.2 - Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele competente în a căror jurisdicție se află părțile contractante.

21 Limba care guvernează contractul

21.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

22. Comunicări

22.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

22.2 - Comunicările între părți se pot face și prin fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

23. Legea aplicabilă contractului

23.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi, prezentul contract în trei exemplare.

Odorheiu Secuiesc, la _____.

ACHIZITOR
MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC
Viceprimar

PRESTATOR
S.C.
Director general,
.....

Director tehnic,
.....

Contabil Șef,
.....

Vizat juridic,

Șef,
.....

Vizat CFP,

Responsabil contract,
.....

INTREȚINEREA SISTEMUL DE CANALIZARE PLUVIALĂ din municipiul Odorheiu Secuiesc

1.1. Obiectivul caietului de sarcini

Prezentul caiet de sarcini stabilește condițiile de desfășurare a activităților specifice pentru evacuarea apelor pluviale și de suprafață din intravilanul municipiului, stabilind nivelurile de calitate și condițiile tehnice necesare funcționării acestuia în condiții de eficiență și siguranță.

Prezentul caiet de sarcini a fost elaborat spre a servi drept documentație de referință în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a activității de colectare și evacuarea apelor pluviale și de suprafață.

Caietul de sarcini face parte integrantă din documentația necesară desfășurării activității de evacuare a apelor pluviale și de suprafață și constituie ansamblul cerințelor tehnice de bază.

Prezenta cuprinde specificațiile tehnice care definesc caracteristicile referitoare la nivelul calitativ, tehnic și de performanță, siguranță în exploatare, precum și sisteme de asigurare a calității.

Specificațiile tehnice se referă, de asemenea, la modul de executare a activităților, la verificarea, inspecția și condițiile de recepție a lucrărilor, precum și la alte condiții ce derivă din actele normative și reglementările în vigoare, în legătură cu desfășurarea activității de evacuare a apelor pluviale și de suprafață, enumerarea ne fiind exhaustivă.

Caietul de sarcini precizează toate reglementările în vigoare, obligatorii referitoare la securitatea și sănătatea în muncă, la prevenirea și stingerea incendiilor și la protecția mediului, care trebuie respectate pe parcursul activității de evacuare a apelor pluviale și de suprafață.

Cerințe organizatorice minimale

Operatorul activității de evacuare a apelor pluviale și de suprafață va asigura:

- a) respectarea legislației, normelor, prescripțiilor și regulamentelor privind sănătatea și securitatea în muncă, gospodărirea apelor, protecția mediului, prevenirea și combaterea incendiilor;
- b) exploatarea, întreținerea sistemului de colectare și evacuare a apelor pluviale și de suprafață;
- c) respectarea indicatorilor de performanță și de calitate stabilite prin contractul de delegare a gestiunii sau prin hotărârea de dare în administrare a serviciului și precizate în regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare;
- d) furnizarea autorității administrației publice locale, respectiv A.N.R.S.C, a informațiilor solicitate și accesul la documentațiile pe baza cărora se prestează activitatea de întreținere privind evacuare a apelor pluviale și de suprafață, în condițiile legii;
- e) exploatarea sistemelor de canalizare pluvială în condiții de siguranță și eficiență tehnico-economică, cu respectarea tehnologiilor și a instrucțiunilor tehnice de exploatare;
- f) întreținerea și menținerea în stare permanentă de funcționare a sistemelor de canalizare pluvială;
- g) respectarea angajamentelor luate prin contractul de prestare a activității de evacuare a apelor pluviale și de suprafață;
- h) elaborarea planului de întreținere;
- i) dotare proprie cu instalații și echipamente specifice necesare pentru prestarea activităților asumate prin contract;
- j) realizarea unui sistem de evidență a sesizărilor și reclamațiilor și de rezolvare operativă a acestora;
- k) personalul necesar pentru prestarea activităților asumate prin contract
- l) alte condiții specifice stabilite de autoritatea administrației publice locale.

1.2. Condiții tehnice-descrierea activității

Sistemul de canalizare a apelor pluviale pe raza municipiului are o lungime totală de 37,593 m (anexa 1- Autorizația pluvială nr.155 din 28.04.2026). În acest sistem sunt 550 cămine de vizitare și 928 guri de scurgere.

1.2.1. Curățirea gurilor de scurgere

Apele pluviale și de suprafață din intravilanul localităților se pot evacua prin rețeaua de canalizare pluvială.

În programele anuale de lucrări, operatorul trebuie să prevadă verificarea și curățarea periodică a rețelei de canalizare pluvială.

Operatorul are obligația să întrețină (curățe) gurile de scurgere-colectare a apelor meteorice stradale, scop în care va efectua verificări și curățări periodice. În cazul ploilor torențiale operatorul va lua măsuri de intervenție în locurile inundate.

În cazul în care se constată producerea sistematică de inundații în anumite puncte ale rețelei de canalizare, operatorul împreună cu autoritățile administrației publice locale vor lua măsuri de redimensionare a conductelor rețelei de canalizare, multiplicare și/sau repoziționare a gurilor de scurgere-colectare.

Curățarea rigolelor și grătarelor, pentru asigurarea scurgerii apelor rezultate din topirea zăpezilor, se va asigura prin grija operatorului serviciului de salubritate, în conformitate cu prevederile regulamentului serviciului de salubritate.

Curățarea gurilor de scurgere se face obligatoriu înaintea sezonului ploios și după ploi puternice pentru a se putea depista care sunt gurile inactive.

În timpul curățirii, nămolul îndepărtat manual nu se va depozita direct pe trotuar, ci în saci de plastic, care vor fi transportați la finalizarea operației la stația de epurare a apelor uzate.

În cazul spălării mecanice, nămolul aspirat de utilaj nu va fi deversat în rețeaua de canalizare prin gura de scurgere spălată și nici printr-un cămin alăturat pentru a nu provoca accelerarea depunerilor.

1.2.2. Curățirea căminelor de vizitare și a conductelor pluviale

Întreținerea sistemului de ape pluviale din minicipiu necesită curățiri periodice a căminelor de vizitare și a conductelor pluviale, precum și desfundarea porțiunilor înfundate cu autospecială. Sistemul este vechi, capacitatea de preluarea a apelor pluviale în multe locuri este subdimensionată, care duce la colmatarea repetată a conductelor.

Curățarea și spălarea se face folosind simultan pompa de înaltă presiune și pompa de vid.

Spălarea canalizării este făcută cu vidanaje și personal calificat, cu presiune de apă dirijată cu pistoale specializate și duze adecvate.

Se vor efectua următoarele servicii (tab. conform anexa nr. 2):

- Curățire cămin de vizitare
- Curățire gură de scurgere
- Curățire grătar de captare
- Transportarea rezidiurilor rezultate în urma lucrărilor
- Spălat conducte de diferite diametre

1.3. Ofertele financiare vor fi elaborate conform tabelului din anexa nr. 2.

Cod Cpv:

90470000-2	Servicii de curățarea canalelor de apă reziduală
------------	--

1.4. Dotare tehnică minimală

- autospecială curățător canal
- autospecială pentru vidanajare
- autoutilitar pentru transport
- detector de metale
- scule manuale specifice

1.5. Personal calificat
Operatorul trebuie să aibă personal calificat pentru a efectua serviciile necesare.

1.6. Experiența similară
Operatorul va face dovada experienței similare, prin prezentarea contractelor sau comenzilor efectuate anterior.
Ofertantul trebuie să prezinte o listă a principalelor servicii executate în domeniul de relevanță, cu indicarea valorilor, datelor și a beneficiarilor publici sau privați din care să rezulte că a executat /servicii similare obiectului contractului, de o complexitate comparabilă, care au fost realizate în ultimii 3 ani, la nivelul a cel mult 3 contracte, în valoare cumulată de cel puțin 100.000 lei.

1.7. Declarație pe propria răspundere că în cazul în care oferta va fi desemnată câștigătoare, ofertantul va deține/își va deschide un punct de lucru (act de proprietate/ contract de închiriere) pe raza municipiului Odorheiu Secuiesc (sau maxim 10 km distanță de oraș), dotat cu utilitățile și echipamentele necesare desfășurării activității – în cazul unor situații de urgență timpul de intervenție va fi de 60 min.

1.8. Orice intervenție (toate cele enumerate mai sus) în rețeaua de canalizare pluvială se va efectua numai la solicitarea beneficiarului.

2. VALOAREA ESTIMATĂ:

Valoarea estimată a achiziției este de 205.000,00 Lei fără TVA.

ACHIZITOR
MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC
Viceprimar

PRESTATOR
S.C.
Director general,
.....

Director tehnic,
.....

Contabil Șef,
.....

Vizat juridic,

Șef,
.....

Vizat CFP,

Responsabil contract,
.....

I.SERVICII DE CURĂȚARE/LUCRĂRI DE ÎNTREȚINERE	UM	Cant.	PU fără TVA
Curățire gură de scurgere,	buc	1	
Curățire cămin de vizitare,	buc	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN200-DN 400 0- 30% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN200-DN 400,30-60% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN200-DN 400 60- 100% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN600-800- 0-30% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN600-800-30- 60% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN600-800 -60 100% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN1000 -0-30% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN1000 -30-60% colmatat	ml	1	
Curățire conducta de canal pluvial, DN1000 -60-100% colmatat	ml	1	
Curățire grătar de captare	ml	1	
Încărcare și transport 1 mc noroi rezultat în urma curatirii	mc	1	
Apă pentru decolmatare	mc	1	
Curățire rigolă închisă din beton	ml	1	
Curățire rigolă deschisă din beton	ml	1	
Inspectie video	ore	1	
	km	1	
Relevu pentru încărcarea în bazele de date Gis	ore	1	
Vidanjarea si transportarea apei pluviale	ore	1	
	km	1	
Accept deseuri lichide la stația de epurare	mc	1	

ACHIZITOR
MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC
Viceprimar

PRESTATOR
S.C.
Director general,
.....

Director tehnic,
.....

Contabil Șef,
.....

Vizat juridic,

Șef,
.....

Vizat CFP,

Responsabil contract,
.....

